
D.R.A. n._____/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

                               
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

Disinfestazione locali sede via G. Bonsignore n. 1 Palermo dell'Autorità di 

Bacino del Distretto idrografico della Sicilia 

Decreto di impegno e liquidazione -CIG: A053CADD23 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO  la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 

VISTO  la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della Regione 2024 – 2026. D. Lgs, n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”;  

VISTO  l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino 

del distretto idrografico della Sicilia;  

VISTO  il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia;  

VISTO  il D.P. Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza 

fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni 

cinque; 

VISTO  il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 

2022, l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. 

Raffaele Maurizio Greco; 

VISTO  il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di 

cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO  l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le 

gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i 

relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti 

delegati dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le 

risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO  il D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. 

Raffaele Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad 

scognamilloros
Font monospazio
340



D.R.A. n._____/2024 

adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, 

prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

VISTO  le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento 

Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020, 

che modifica alcuni articoli del D.Lgs 50/2016; 

VISTO la nota di prot. n.10002 del 08/03/2024 del Dipartimento Attività Produttive, acquisita al 

prot. n. 6230 del 08/03/2024, che comunicava il distacco dell’energia elettrica e 

contestuale disinfestazione per la giornata del 15/03/2022 e pertanto l’interruzione della 

corrente elettrica nell’intero edificio che ospita anche questa Autorità di Bacino per 

l’intera giornata lavorativa; 

VISTO la nota di prot. n. 7344 del 19/03/2024 di questa Autorità di Bacino, di pari oggetto della 

nota sopracitata, con la quale veniva concordato con il Dipartimento Attività Produttive, 

che le attività di cui sopra dovevano essere effettuate in data 22/03/2024;  

CONSIDERATO  che questa Autorità di Bacino al fine di garantire le regolari condizioni igieniche  
Sanitarie e idonea pulizia degli ambienti lavorativi del personale, ha manifestato la 

necessità di eseguire la “disinfestazione dei locali della sede centrale di via G. 

Bonsignore n. 1 di Palermo con la nota di richiesta Prot. 6199 del 07/03/2024 inviata 

alla Ditta CMF Consorzio Stabile, aggiudicataria del servizio di pulizia, sanificazione, 

disinfestazione, LOTTO 1, come da gara completamente espletata dalla CUC (centrale 

unica di committenza) per l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

VISTO  la nota Prot. n. 6987 del 14/03/2024 di sollecito alla Ditta CMF Consorzio Stabile, al 

fine di ottenere un riscontro immediato per l’espletamento del servizio richiesto previsto 

dal contratto attuativo, per l’intervento di disinfestazione dei locali in epigrafe per la 

giornata del 22/03/2024;  

VISTO la nota Prot CMF n. CMF/PRE/ACS/2024/U/ic/MG/0000263 della Ditta CMF 

Consorzio stabile, acquisita al prot. n. 7110 del 15/03/2024, con la quale comunicava a 

tutti i Dipartimenti della Regione Siciliana che non poteva evadere nessuna richiesta 

pervenuta dai vari enti, sino a quando non veniva autorizzata dalla CUC ad affidare i 

servizi di disinfestazione, decespugliamento, cura del verde, giardinaggio, ecc..  con la 

procedura del Subappalto; 

 VISTO l’esigenza improrogabile di questa Autorità di Bacino di effettuare il servizio di 

disinfestazione nella giornata del 22/03/2024; 

CONSIDERATO che il RUP è il Dirigente dell’Area Affari Generali; 

VISTO               la nota Prot. n. 7260 del 18/03/2024 di richiesta di preventivo alla Ditta CO.MI. srl  

                  Viale Michelangelo, 925 – 90146 Palermo - Partita IVA e C.F.: 05631620829; 

VISTO l’offerta/preventivo della Ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 90146 

Palermo -Partita IVA e C.F.: 05631620829, acquisita al protocollo n. 7336 del 

18/03/2024 dell’importo complessivo di € 900,00 oltre IVA per il servizio di 

disinfestazione dei locali dell’Autorità di Bacino di Via G. Bonsignore 1 – 

Palermo”; 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta Ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 

90146 Palermo -Partita IVA e C.F.: 05631620829 per l’importo totale di  € 1098,00 

IVA inclusa risulta essere congrua per questa Amministrazione, con nota prot. n. 7454 

del 20/03/204, si affida il “Servizio di disinfestazione dei locali dell’Autorità di 

Bacino di Via G. Bonsignore 1 – Palermo”; 
VISTO la documentazione prevista dal D.Lgs 50/2016, acquisita a Prot. n. 7454 del 

20/03/2024: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 

136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, 

e Autocertificazione del Pantouflage/Revolving; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 42486223 del 

15/02/2024, scadenza validità in data 14/06/2024, dal quale risulta la posizione regolare 

della ditta “CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -Partita IVA 

e C.F. 05631620829; 

VISTO la lettera di affidamento definitivo prot. n. 7454 del 20/03/2024 firmata digitalmente da 

entrambi e acquisita al prot. n. 8016 del 29/03/2024; 

VISTO la nota prot. n.  8495 del 03/04/2024 di regolare esecuzione del servizio di 

disinfestazione redatta dal sig. Consegnatario del Dipartimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
scognamilloros
Font monospazio
340



D.R.A. n._____/2024 

VISTO la fattura n. 24E96 del 25/03/2024 dell’importo complessivo di € 1.098,00 compreso 

IVA per la fornitura del servizio di disinfestazione presso i locali dell’autorità di Bacino 

emessa dalla ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -

Partita IVA e C.F. 05631620829; 
VISTO il DRA n. 316 del 03/04/2024 che si ritira per un mero errore di refuso di stampa; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura per 

l’affidamento del Servizio di disinfestazione presso i locali dell’Autorità di Bacino 

di Via G. Bonsignore 1 – Palermo, per un importo complessivo di € 1.098,00 IVA 

inclusa; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detto servizio pari ad € 

1098,00 (euro millenovantootto/00), trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 

130005 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del 

dipartimento” Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, 

Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2023/2025, esercizio finanziario 2024 – 

codice SIOPE U.1.03.02.13.002, somme interamente esigibili e liquidabili entro il 

31/12/2024. 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 
Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

 

ART. 1 
Si ritira il DRA n. 316 del 03/04/2024 per un mero errore di refuso di stampa; 

ART. 2 
È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -Partita IVA e 

C.F. 05631620829 per il “Servizio di disinfestazione dei locali dell’Autorità di Bacino di Via G. 

Bonsignore 1 – Palermo”, per l’importo complessivo di € 1.098,00 IVA inclusa – CIG: A053CADD23. 
ART.3 

È approvata la lettera di affidamento sottoscritta digitalmente tra le parti e acquisita al Prot n. 8016 del 

29/03/2024, con la quale si affida alla Ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -

Partita IVA e C.F. 05631620829 il Servizio di disinfestazione dei i locali dell’Autorità di Bacino 
di Via G. Bonsignore 1 – Palermo” per l’importo complessivo di € 1.098,00 IVA inclusa, di cui € 900,00 

(euro novecento/00) quale imponibile e 198,00 (euro centonovantootto/00) quale IVA. 

ART.4 

È impegnata la somma complessiva di € 1.098,00 a favore della Ditta CO.MI. srl – Viale Michelangelo, 

925 – 90146 Palermo -Partita IVA e C.F. 05631620829 per il“ Servizio di disinfestazione dei locali 

dell’Autorità di Bacino di Via G. Bonsignore 1 – Palermo”, a valere sul capitolo di spesa n. 130005 

“spese per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del dipartimento” - Rubrica 11: 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 

2023/2025, esercizio finanziario 2024 – codice SIOPE U.1.03.02.13.002, tali somme sono interamente 

esigibili e liquidabili entro il 31/12/2024. 

ART. 5 

E’ approvata la nota di regolare esecuzione del servizio di che trattasi, redatto dal sig. Consegnatario, prot. 

n. 8495 del 03/04/2024 e con il quale si autorizza la liquidazione a favore della Ditta “CO.MI. srl – Viale 

Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -Partita IVA e C.F. 05631620829, dell’importo complessivo di 

€. 1.098,00 (euro millenovantootto00) compreso IVA, di cui € 900,00 (euro novecento/00) quale 

imponibile. 

ART.6 

E' liquidato l’importo complessivo di €. 1.098,00 (euro millenovantotto00) compreso IVA, relativo alla 

fattura elettronica n. 24E96 del 25/03/2024, per la fornitura del Servizio di disinfestazione dei locali 

dell’Autorità di Bacino di Via G. Bonsignore 1 – Palermo, della Ditta “CO.MI. srl – Viale 

Michelangelo, 925 – 90146 Palermo -Partita IVA e C.F. 05631620829, a valere sul capitolo di spesa 

130005 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del dipartimento”, Rubrica 11: 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 

2023/2025, esercizio finanziario 2024 - codice SIOPE U.1.03.02.13.002, e pagato mediante l’emissione 

di mandato di pagamento commerciale collettivo per l’importo di € 900,00 (euro novecento/00) quale 

imponibile, con accredito sul C/C dedicato Iban n° IT40S0503404600000000000982  ed €  198,00 

(euro centonovantotto/00) quale IVA al 22%, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della 

scognamilloros
Font monospazio
340



D.R.A. n._____/2024 

REGIONE SICILIANA - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827, con accredito sul conto intrattenuto presso 

UNICREDIT S.p.A. intestato alla stessa. 

 

 

 

ART. 7 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 

2015, n. 9. 

ART. 8 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Palermo, lì  

 Il Dirigente dell’Area 2 

  Affari Generali  

           (Dott. Raffaele Greco) 

 

 

scognamilloros
Font monospazio
340

scognamilloros
Font monospazio
09.04.2024


		2024-04-09T13:09:59+0200
	RAFFAELE GRECO




